
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viverone.  Responsabile Procedimento: Roberto Bobba  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 
 

COMUNE DI VIVERONE 
 

PROVINCIA DI BIELLA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.°  10   DEL  24/06/2024 
 
OGGETTO: CONVALIDA DEI CONSIGLIERI ELETTI NELLA CONSULTAZIONE DEL 8-9 
GIUGNO 2024           

 

 
L’anno Duemilaventiquattro addì VENTIQUATTRO del mese di GIUGNO alle ore diciotto e 
minuti zero nella sala Consiliare, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente Legge, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. All’appello 
risultano: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PASTORIS Massimo - Sindaco Sì 

2. MONTI Romano Antonio - Consigliere Sì 

3. MASSA Giuliana - Consigliere Sì 

4. CLERICO Paola - Consigliere Sì 

5. PACHECO PRUD-HOMME Ana Jacqueline del Carmen - 
Consigliere 

Sì 

6. MARTINALLO-MENOLE Andrea - Consigliere Sì 

7. ITALIANO Francesco - Consigliere Sì 

8. CARISIO Renzo - Presidente Sì 

9. MONTI Giovanni Rocco - Consigliere No (Giust.) 

10. SABBIONI Carlo Angelo - Consigliere Sì 

  

  

Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 1 

  

 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale D'ANSELMO dott.ssa Anna Rita, il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco PASTORIS Massimo, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto 
al n. 1 dell’ordine del giorno ed espone la seguente proposta di deliberazione: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viverone.  Responsabile Procedimento: Roberto Bobba  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DELIBERAZIONE Consiglio Comunale N. 10 DEL 24/06/2024 
 

OGGETTO: CONVALIDA DEI CONSIGLIERI ELETTI NELLA CONSULTAZIONE DEL 8-9 
GIUGNO 2024 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
RICHIAMATI:  

 l’articolo 41, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi, per il 
quale “nella prima seduta il consiglio comunale e provinciale, prima di deliberare su qualsiasi 
altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione 
degli eletti a norma del capo II, titolo III, e dichiarare le ineleggibilità di essi quando sussista 
alcuna delle cause ivi previste (…)”;  

 il citato Capo II, rubricato incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità, del Titolo III, Parte I 
del TUEL;  

 l’articolo 10 della legge 31 dicembre 2012 numero 235 rubricato “Incandidabilità alle elezioni 
provinciali, comunali e circoscrizionali” (norma che ha sostituito la previgente disciplina del 
TUEL);  

 l’articolo 69 del TUEL, che norma lo speciale procedimento di contestazione e verifica delle 
eventuali cause di ineleggibilità che di incompatibilità sopravvenute all’elezione; 

VISTI l’articolo 2, comma 184, della Legge 23.12.2009, n. 191, nonché l’articolo 1, comma 2, del 
D. L. 25.01.2010, n. 2, convertito, con modificazioni, dalla Legge 26.03.2010, n. 42, e l’articolo 16, 
comma17, del D. L. 13.08.2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla Legge 14.09.2011, n. 
148, i quali dispongono la riduzione del numero dei Consiglieri Comunali; 
VISTO l’articolo 1, comma 134, della Legge 07.04.2014, n. 56; 
POSTO che come primo adempimento il Consiglio è chiamato ad esaminare la condizione degli 
eletti e a convalidarne l’elezione, ovvero a contestare motivi di ineleggibilità o di incompatibilità, 
qualora sussistessero; 
RICHIAMATE in proposito le disposizioni di cui al Capo II del Titolo III della Parte I del D. Lgs. n. 
267/2000, al D. Lgs. 31.12.2012, n. 235, e al D. Lgs. 08.04.2013, n. 39 e visto il verbale 
dell’adunanza dei Presidenti di Sezione nella parte relativa alla proclamazione degli eletti; 
DATO ATTO: 

- Che i risultati dell’elezione sono stati resi noti sul manifesto in data 13.06.2024 affisso 
all’Albo Pretorio al n. 493 ed in altri luoghi pubblici ai sensi dell’articolo 61 del T.U. 
16.05.1960, n. 570; 

- Che ai Consiglieri eletti è stata tempestivamente notificata l’elezione come risulta dalle 
relative notifiche in atti; 

- Che né in sede di compimento delle operazioni dell’Adunanza dei Presidenti di Sezione né 
successivamente sono stati denunciati motivi di ineleggibilità e di incompatibilità nei 
confronti dei proclamati eletti; 

PRECISATO che la verifica dei requisiti di eleggibilità è stata operata, oltre che nei confronti dei 
Consiglieri, anche nei confronti del Sindaco, risultato eletto nella consultazione in narrativa; 
DATO ATTO che nessuno ha chiesto la parola e rilevata la totale assenza dei predetti motivi; 
DISPOSTE singole votazioni per alzata di mano per la convalida del Sindaco e di ciascun 
Consigliere, ed accertato e proclamato il risultato dagli stessi conseguito; 
 
CON votazione unanime favorevole, 

D E L I B E R A 
1) DI CONVALIDARE, ai sensi dell’articolo 41, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la 

proclamazione della elezione alla carica di Sindaco e Consigliere Comunale dei seguenti Signori, 
dando atto che essi sono stati eletti nella consultazione del 8-9 giugno 2024: 

Candidato eletto Sindaco 

Cognome e nome Lista collegata 

PASTORIS MASSIMO VIVERONE INSIEME 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viverone.  Responsabile Procedimento: Roberto Bobba  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Candidati eletti Consiglieri 

N. Cognome e nome Lista 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

MOLINARI LAURA 

MONTI ROMANO ANTONIO 

MASSA GIULIANA 

CLERICO PAOLA 

PACHECO PRUD-HOMME ANA JACQUELINE DEL CARMEN 

MARTINALLO-MENOLE ANDREA 

ITALIANO FRANCESCO 

CARISIO RENZO 

MONTI GIOVANNI ROCCO 

SABBIONI CARLO ANGELO 

VIVERONE INSIEME  

VIVERONE INSIEME 

VIVERONE INSIEME 

VIVERONE INSIEME 

VIVERONE INSIEME 

VIVERONE INSIEME 

VIVERONE INSIEME 

PER VIVERONE  

PER VIVERONE  

PER VIVERONE  

 
2) DI RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 quarto comma del 

D.Lgs. 267/2000 
 

 

 
PARERI PREVENTIVI 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3 del D.L. 174 del 10.10.2012 convertito con modificazioni 
nella Legge n. 213 del 07.12.2012, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della 
deliberazione sopra esposta. 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Anna Rita D’ANSELMO 

In originale firmato 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
UDITA la relazione del Sindaco, 
VISTI gli atti tutti richiamati in premessa, 
VISTO il Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 
VISTO lo Statuto Comunale vigente 
Con votazione palese avente il seguente esito: 
Presenti n. 9 
Votanti  n. 9 
Favorevoli n. 9 
Astenuti n. 0 
Contrari n. 0 

D E L I B E R A 
DI APPROVARE la riportata proposta, corredata dai competenti pareri, in ogni sua parte e condizione. 
SUCCESSIVAMENTE,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Ritenuto di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione, onde consentire gli adempimenti 
connessi al presente atto 
Con votazione avente il seguente esito: 
Presenti n. 9 
Votanti  n. 9 
Favorevoli n. 9 
Astenuti n. 0 
Contrari n. 0 

DELIBERA 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 D.Lgs. 
267/2000 (T.U.E.L.), stante l'urgenza di provvedere agli adempimenti connessi alla presente deliberazione. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viverone.  Responsabile Procedimento: Roberto Bobba  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
( F.to : PASTORIS Massimo ) 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( F.to : D'ANSELMO dott.ssa Anna Rita ) 

___________________________________ 
 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
N.       Reg. pubbl. 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;  
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 
pubblico (art. 32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per 15 giorni consecutivi dal 02/07/2024 al 
17/07/2024 
 
Lì, 02/07/2024 
 
 
 
 

 

 
ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica che la su estesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 
pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione 
denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 
D.Lgs. n. 267/2000 in data 24-giu-2024. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( F.to D'ANSELMO dott.ssa Anna Rita ) 

 
 

 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì,  24/06/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

( D'ANSELMO dott.ssa Anna Rita ) 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( F.to D'ANSELMO dott.ssa Anna Rita ) 

 


